
UCHWAŁA NR 706/LXV/24 
RADY MIEJSKIEJ GMINY ŚLESIN 

z dnia 25 kwietnia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również trybu ich pobierania a także szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 
wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 2a,  pkt 4, art. 50 ust. 6, ust. 6 a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.), art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 609) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

1. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych zwanych dalej „usługami” 
przeznaczona jest dla mieszkańców Gminy Ślesin. Jest  organizowana i realizowana przez Miejsko – Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Ślesinie. 

2. Usługi dostosowane są do potrzeb świadczeniobiorcy, w szczególności wynikających z jego wieku, jego 
stopnia niepełnosprawności, choroby. Obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, 
opiekę higieniczną, zleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości również zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem. 

3.  Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych może być również 
przyznana z urzędu. 

4. Wymiar usług nie może przekraczać 8 godzin na dobę.  

5. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze wykonywane są w miejscu zamieszkania, po 
ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich przyznania określone w ustawie o pomocy społecznej. 

6. Ośrodek wydaje decyzję administracyjną określając miejsce świadczenia usług, ich rodzaj, wymiar 
dzienny, okres przez który mają być świadczone usługi oraz wysokość i tryb pobierania opłat.  

7. Świadczenia w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych są odpłatne. 

8. Koszt 1 godziny świadczonych usług ustala się w wysokości 30,00 zł za godzinę (stawka godzinowa). 

9. Odpłatność za usługi uzależniona jest od sytuacji rodzinnej, od posiadanego dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub dochodu przypadającego na osobę w rodzinie. 

10. Usługi świadczone są nieodpłatnie w przypadku, gdy dochód osoby samotnie gospodarującej lub 
przypadający na osobę w rodzinie nie przekracza lub jest równy 100% obowiązującego kryterium 
dochodowego, o którym mowa odpowiednio w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub pkt 2 ustawy o pomocy społecznej oraz 
osobom które ukończyły 100 lat . 

11. Osoby, które nie spełniają kryterium dochodowego określonego w ust. 10 zwracają poniesione przez 
gminę wydatki za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze w części lub w całości, na zasadach 
określonych w poniższej tabeli: 

Wysokość odpłatności 
za 1 godzinę usługi 

dla osób: 

Dochód w rodzinie dla:  
- osoby samotnej,  
- samotnie 
gospodarującej   

Samotnych 
Samotnie 

gospodarujących 

Dochód na osobę  
w rodzinie 

Wysokość 
odpłatności 
za 1 godzinę usługi 
dla osób w rodzinie 

Poniżej 776,00 nieodpłatnie nieodpłatnie Poniżej 600,00 nieodpłatnie 
   776,00 – 1 164,00 1,50 zł 3,00 zł 600,00 - 900,00 3,00 zł 
1 164,01 - 1 319,00 3,00 zł 4,50 zł 900,01 - 1 020,00 4,50 zł 
1 319,01 – 1 474,00 4,50 zł 6,00 zł 1 020,01 – 1 140,00 6,00 zł 
1 474,01 - 1 940,00 6,00 zł 9,00 zł 1 140,01 - 1 500,00 9,00 zł 
1 940,01 – 2 250,00 9,00 zł 12,00 zł 1 500,01 - 1 980,00 15,00 zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04FC7CFF-C3AB-46FB-9986-D5E178C361A4. Uchwalony Strona 1



2 250,01 - 3 492,00 12,00 zł 15,00 zł 1 980,01 - 2 700,00 18,00 zł 
3 492,01 – 4 268,00 15,00 zł 18,00 zł 2 700,01 - 3 300,00 21,00 zł 
4 268,01 – 5 044,00 21,00 zł 24,00 zł 3 300,01 - 3 900,00 24,00 zł 

Powyżej 5 044,00 30,00 zł 30,00 zł Powyżej 3 900,00 30,00 zł 

12. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach można całkowicie zwolnić osobę zobowiązaną do 
ponoszenia odpłatności za korzystanie z usług opiekuńczych, z ponoszenia opłat ze względu na: 

1) posiadania przez osobę korzystającą z usług znacznego stopnia niepełnosprawności; 

2) przewlekłą lub długotrwałą chorobę i ponoszone w związku z nią udokumentowane znaczące wydatki; 

3) korzystanie z co najmniej dwóch rodzajów usług; 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach można częściowo zwolnić osobę zobowiązaną do ponoszenia 
odpłatności za korzystanie z usług opiekuńczych, z ponoszenia opłat ze względu na: 

1) konieczność sprawowania opieki nad więcej niż jedną osobą wymagającą pomocy w formie usług 
opiekuńczych, w tym co najmniej jedną przewlekle chorą; 

2) ponoszenia kosztów za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku lub placówce 
wsparcia; 

3) poniesienia strat w wyniku zdarzeń losowych lub klęski żywiołowej. 

13. Podstawę wnoszenia opłat za usługi stanowi miesięczne rozliczenie przepracowanych godzin na 
podstawie karty czasu pracy osoby świadczącej usługi, potwierdzone pisemnie przez świadczeniobiorcę, jego 
przedstawiciela ustawowego lub członka jego rodziny. W szczególnie uzasadnionych przypadkach godziny 
potwierdzić może Dyrektor Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ślesinie. 

14. Opłaty za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze należy uiszczać na konto Urzędu 
Miasta i Gminy w Ślesinie, wskazane w decyzji administracyjnej lub do kasy Urzędu Miasta i Gminy 
w Ślesinie. 

§ 2. Usługi sąsiedzkie. 

1. Usługi sąsiedzkie, jako rodzaj usług opiekuńczych przyznawane są osobom spełniającym warunki 
określone w art. 50 ust. 1 i ust. 2 ustawy o pomocy społecznej albo uchwale Rady Miejskiej Gminy Ślesin 
podjętej na podstawie art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej.  

2. Usługi sąsiedzkie organizuje i realizuje Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ślesinie.  

3. Przyznanie usług sąsiedzkich wymaga każdorazowo decyzji administracyjnej wydanej                     przez 
Dyrektora Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ślesinie lub innego pracownika Ośrodka 
upoważnionego przez Burmistrza Miasta i  Gminy Ślesin do wydawania decyzji w sprawach z zakresu pomocy 
społecznej. 

4. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich, określa § 
1 ust. 11 niniejszej uchwały.  

5. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie w postaci tych usług będzie miało 
charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz wspólnie niezamieszkującego małżonka, 
wstępnych i zstępnych.  

6. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 
opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 
wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.  

7. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane, jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

8. Usługi sąsiedzkie świadczone będą w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy.  

9. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin w tygodniu.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04FC7CFF-C3AB-46FB-9986-D5E178C361A4. Uchwalony Strona 2



10. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi 
sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje zakres 
wykonanych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godziny). Zestawienie przedkładane jest organizatorowi 
usług sąsiedzkich w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały 
przyznane. Zestawienie winno być opatrzone także podpisem podopiecznego.  

§ 3. Postanowienia końcowe. 

1. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy w Ślesinie. 

2. Traci moc uchwała nr 591/LIV/23 Rady Miejskiej Gminy Ślesin z dnia 23 marca 2023 r. w sprawie 
określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat i trybu ich 
pobierania. 

3. Uchwała wchodzi w życie po 14 dniach od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Wielkopolskiego. 

4. Do spraw wszczętych i niezakończonych do dnia wejścia w życia niniejszej uchwały stosuje się przepisy 
dotychczasowe. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Paweł Bielicki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04FC7CFF-C3AB-46FB-9986-D5E178C361A4. Uchwalony Strona 3



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR 706/LXV/24 
RADY MIEJSKIEJ GMINY ŚLESIN 

z dnia 25 kwietnia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 

również trybu ich pobierania a także szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2014 r. o pomocy społecznej (Dz. U z 2023 r. poz. 

901 ze zm.) rada gminy określa w drodze uchwały szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za 

usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia 

od opłat, jak również tryb ich pobierania.  

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2014 r. o pomocy społecznej (Dz. U z 2023 r. poz. 

901ze zm.) w przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada 

gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także szczegółowe warunki przyznawania usług 

sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ślesinie wykonuje zadania własne wynikające z 

ustawy o pomocy społecznej w zakresie usług opiekuńczych świadczonych dla mieszkańców Gminy Ślesin, 

przede wszystkim dla osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają 

pomocy ze strony innych osób, a także dla osób w rodzinie, gdy rodzina, a także wspólnie zamieszkujący 

małżonek, wstępni i zstępni, takiej pomocy nie są w stanie zapewnić.  

Dotychczas obowiązująca uchwała nr 591/LIV/23 Rady Miejskiej Gminy Ślesin z dnia 23 marca 

2023r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 

specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 

z opłat i trybu ich pobierania przyjmując nową stawkę za jedną godzinę usługi oraz usystematyzowała 

poszczególne przepisy dotychczas obowiązującej uchwały.  

Na mocy wprowadzonych w dniu 28 lipca 2023 r. zapisów o zmianie ustawy o pomocy społecznej 

oraz niektórych innych ustaw nałożono na Gminę obowiązek realizacji w ramach zadań własnych nowego 

zadania, tj. usług opiekuńczych sąsiedzkich. Przepisy prawa określają obowiązek ustalenia przez Gminę w 

drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres tychże oraz 

sposób rozliczania wykonywania takich usług. Ustawowo określone zostały wymagania wobec osób, które 

usługi sąsiedzkie będą wykonywać.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04FC7CFF-C3AB-46FB-9986-D5E178C361A4. Uchwalony Strona 1



Wprowadzenie tej formy wsparcia jest kluczowe dla poprawy jakości życia mieszkańców naszej 

gminy i stanowi ważny krok w kierunku dostosowania się do zmieniających się potrzeb społecznych. Usługi 

sąsiedzkie są odpowiedzią na rosnące wyzwania związane z procesem starzenia się społeczeństwa, a usługi 

sąsiedzkie umożliwiają utrzymanie godności i autonomii seniorów poprzez zapewnienie im opieki w 

własnym otoczeniu. Wprowadzenie usług opiekuńczych w formie sąsiedzkiej stanowi zatem strategiczny 

krok, który nie tylko dostosowuje naszą gminę do obowiązujących regulacji prawnych, ale przede 

wszystkim odpowiada na realne potrzeby mieszkańców. Ta innowacyjna forma wsparcia oparta na 

solidarności społecznej przyniesie korzyści zarówno seniorom, jak i całej społeczności lokalnej.  

W związku z powyższym przyjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 04FC7CFF-C3AB-46FB-9986-D5E178C361A4. Uchwalony Strona 2


	UCHWAŁA NR 706/LXV/24 RADY MIEJSKIEJ GMINY ŚLESIN z dnia 25 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1
	ust. 5 w § 1
	ust. 6 w § 1
	ust. 7 w § 1
	ust. 8 w § 1
	ust. 9 w § 1
	ust. 10 w § 1
	ust. 11 w § 1
	ust. 12 w § 1
	pkt 1 w § 1 ust. 12
	pkt 2 w § 1 ust. 12
	pkt 3 w § 1 ust. 12
	pkt 1 w § 1 ust. 2
	pkt 2 w § 1 ust. 2
	pkt 3 w § 1 ust. 2

	ust. 13 w § 1
	ust. 14 w § 1

	§ 2
	ust. 1 w § 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2
	ust. 5 w § 2
	ust. 6 w § 2
	ust. 7 w § 2
	ust. 8 w § 2
	ust. 9 w § 2
	ust. 10 w § 2

	§ 3
	ust. 1 w § 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3

	Uzasadnienie


